³Ibid.

Both parties expand more fully on the last point when they state,

Deinde hanc institutionem Sacramenti sentiunt valere in Ecclesia, nec pendere ex dignitate ministri aut sumentis. Quare sicut Paulus ait, etiam indignos manducare, ita sentiunt porrigi vere corpus et sanguinem Domini etiam indignis et indignos sumere, ubi servantur verba et institutio Christi. Sed tales sumunt ad iudicium, ut Paulus ait, quia abutuntur Sacramento, cum sine poenitentia et sine fide eo utuntur. Ideo enim propositum est, ut testitur illis applicari beneficia Christi et fieri eos membra Christi, et abluere sanguine Christi, qui agunt poenitentiam et erigunt se fide in Christum.⁴

The validity of the Sacrament does not depend on the worthiness of the minister or the communicant. The unbeliever then receives the body and blood of Christ, but for damnation. Moreover, the Sacrament is valid when it is used according to Christ's command and institution, and that the presence of Christ is a bodily one, that all communicants actually receive the body and blood of Christ.

The benefits of the Sacrament are also given. The Sacrament helps the weak Christian become strong. This means that the weak Christian already has faith and lives in repentance.

The Consensus of Sendomir

The doctrine of the Lord's Supper forms almost the entire discussion and mutual consensus of the Consensus of Sendomir. It is almost entirely Melancthonian, because it quotes the section on the Sacraments which Melancthon had composed for the Council of Trent in 1551. It contains, therefore, the unclear and uncertain language to which Melancthon was given during his later days.

Before proceeding to the article by Melancthon the signers came

⁴Ibid., col. 76.

to this agreement.

Deinde vero quantum ad infelix illud dissidium de Coena Domini attinet, convenimus in sententia verborum Domini nostri Iesus Christi, et illa orthodoxe intellecta sunt a patribus, ac imprimis Irenaeo, qui duabus rebus, scilicet terrena et coelesti, hoc mysterium constare dixit: Neque elements signave nuda et vacua illa esse asserimus, sed simul reipsa credentibus et praestare Fide, quod significant: Denique ut expressius clariusque loquamur, convenimus, ut credamus et confiteamur, substantialem praesentiam Christi, non significare duntaxat, sed vere in coena eo vescentibus repraesentari, distribue, et exhiberi corpus et sanguinem Domini symbolis adiectis ipsi rei, minime nudis, secundum Sacramentorum naturam. Ne vero diversitas formularum loquendi contentionem aliquam pariat, placuit, praeter articulum, qui est insertus nostrae Confessioni mutuo consensu ascribere articulum Confessionis Saxonicarum ecclesiarum de coena Domini, ad Tridentinum Concilium anno 1551. missae, quem etiam pium agnoscimus, et recipimus.⁵